СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
постоянная комиссия по городскому хозяйству
П Р О Т О К О Л
21.06.2021                                                                                                                № 13
	Председатель:
	Кудин И. В.

	Секретарь:
	Сосновская О.Е.

	Присутствовали:
	Бестужев А. В.,  Гончарова Л. В.,  Гудовский А. Э.,   Картавин А.В.,  Константинова И. И. (со 2 вопроса), Стрельников В. А., Рыбин Л. Ю.,   Украинцев И. С.,   Червов Д. В.

	Приглашенные:
	Буреев Б.В., Терешкова А.В., Сердюк Ю.А., Яковенко Е.С., Перязев Д.Г., Богомазова О.В., Фельзина Е.В., Полещук В.В., Кузюк А.Е., Усов А.В., Ганчукова Е.В., Вахрамеева Ю.Н., Кузьминова Ю.Н., Макарухина А.Н., Кондратенко О.А., Холодкова А. А., Тейхриб Е.В., Бохан С.В., Горбунова Е.В.,

	Отсутствовали:
	Бойко С.А.,    Ильиных И. С.;      Пинус Н. И.,  Крайнов Е. А.,   Митряшина Е.Н.,   (производственная необходимость)

Кудин И. В. - Добрый день, уважаемые коллеги, начинаем наше очередное заседание комиссии по городскому хозяйству! Кворум есть, приступим к работе.

Кудин И. В. – Повестка дня была предварительно роздана, есть какие-то дополнения,  предложения, замечания?
Нет.
Предлагаю внести в повестку 2 дополнительных вопроса:
- О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3608
- О проекте постановления мэрии города Новосибирска «Развитие транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 06.11.2019 № 4030
А также заменить докладчика по 6 вопросу – вместо Терешковой А.В. будет докладывать Полещук В.В. (начальник управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска)

Возражения есть?
Нет.

Предлагаю принять за основу. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 - (Кудин И. В., Бестужев А. В.,  Гончарова Л. В.,  Гудовский А. Э.,   Картавин А.В.,  Стрельников В. А., Рыбин Л. Ю.,   Украинцев И. С.,   Червов Д. В.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
Кудин И. В. – Предложения, дополнения к повестке есть?
Нет.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение)
	Докладчик:

	Фельзина
Евгения Валентиновна
	-
	и.о. начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок организации и осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории города Новосибирска, установленный решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.06.2020 № 992»

	Докладчик:

	Кузюк
Андрей Евгеньевич
	-
	председатель комитета экспертизы и контроля мэрии города Новосибирска

3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в  Порядок организации и осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах города Новосибирска, установленный решением Совета депутатов города Новосибирска от 25.04.2012 № 585» (первое чтение)
	Докладчик:

	Сердюк
Юрий Александрович
	-
	заместитель начальника департамента транспорта и дорожно-благоустроительного  комплекса мэрии города Новосибирска – начальник управления автомобильных дорог мэрии города Новосибирска

4. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилищно-коммунальное хозяйство города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 31.12.2015 № 7503

	Докладчик:

	Перязев Дмитрий Геннадьевич
	-
	начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города;

5. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3596
	Докладчик:

	Полещук
Вадим Владимирович
	-
	начальник управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска

6. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017 № 5833
	Докладчик:

	Полещук
Вадим Владимирович
	-
	начальник управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска

7. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3608
	Докладчик:

	Перязев Дмитрий Геннадьевич
	-
	начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города;

8. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «Развитие транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 06.11.2019 № 4030
	Докладчик:

	Богомазова
Олеся Валерьевна
	-
	И.о. начальника департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска

Кудин И. В. - Переходим к рассмотрению вопросов по повестке.

1. СЛУШАЛИ: Фельзину Е.В. – Проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение)
Кудин И.В. – Спасибо, вопросы есть?
Нет.
Предлагаю проект решения:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 - (Кудин И. В., Бестужев А. В.,  Гончарова Л. В.,  Гудовский А. Э.,   Картавин А.В.,  Стрельников В. А., Рыбин Л. Ю.,   Украинцев И. С.,   Червов Д. В.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

2. СЛУШАЛИ: Кузюк А.Е. – Проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок организации и осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории города Новосибирска, установленный решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.06.2020 № 992» (первое чтение)
Кудин И.В. – Спасибо, вопросы есть?
Нет.
Кудин И.В. – Выступления?
Бохан С.В. – Добрый день, прокуратура города с заключением на данный проект. Наши замечания сводятся к тому, что полагаем, в данном проекте решения должны были найти отражения, в том числе, в части опубликования плана проверок на текущий год, поскольку из решения следует, что ежегодные планы могут бвть опубликованы как в сети интернет, или в периодическом печатном издании «Бюллетень местного самоуправления». Полагаем, что данный пункт противоречил пункту 6 Правил подготовки органами государственного контроля и надзора и органами муниципального контроля ежегодных планов проверок, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 489 от 30.06.2010 г.
На предыдущих обсуждениях на комиссии мы пришли к выводу, что в федеральном законе № 294-ФЗ, который регламентирует проведение проверок органами контроля, также этому положению уделено внимание. И указано, что ежегодный план проверок должен быть опубликован в сети интернет, или иным доступным способом. Так вот, наши замечания сводились к тому, что если план проверок опубликован только в Бюллетени местного самоуправления, то вопрос с доступностью вызывает сомнения, поскольку, чтобы изучит план, нужно найти бюллетень, если его нет в бумажном виде, нужно его найти в электронном виде на сайте. Т.е., процесс поиска этого плана нельзя назвать доступным, поэтому полагали, что если будет в Порядке регламентировано опубликование плана как в сети интернет, так и, без слова «или» в периодическом печатном издании «Бюллетень местного самоуправления», то доступность плана для изучения и использования заинтересованными лицами будет в полном объеме восполнена, и соответствовать, как раз, и федеральному закону 294-ФЗ, и Постановлению Правительства № 489.
И второе замечание сводилось к тому, что в Порядке регламентирован только общий срок проверок, который не должен превышать 20 рабочих дней, между тем в законе 294-ФЗ указано то, что исключения для таких проверок, как микрофинансовые и малые предприятия – общий срок проверок для них не может превышать 50 и 15 часов соответственно.
Поэтому, полагали, что данные замечания должны были найти отражение.
Кондратенко О.А. – Предложения могут быть реализованы в этом проекте, но я не согласна, что то, что сейчас у нас вынесено и то, что сейчас действует, противоречит действующему законодательству.
Все эти вещи, о которых говорит Светлана Владимировна, они так или иначе, например, по проверкам микропредприятий, они прописаны в административном регламенте, который установлен Постановлением мэрии. Это есть, и здесь никаких разногласий не может быть.
Второй момент по поводу  опубликования – мы действовали четко в соответствии с законом, и в законе написано – либо в бюллетене, либо на сайте, поэму здесь тоже противоречия нет, но по факту публикуется и там и там. Здесь мы опять же защищены и противоречий не может возникнуть. Наверное, можно было учесть предложения прокуратуры, меня пугает другое. Мы уходим до сентября в отпуск, и этот проект зависнет, вы его сможете принять только в 1 чтении, нужно будет готовить поправки. А если мы не примем в 2-х чтениях те проекты, которые сейчас выносятся на сессию, мы опять вступим в противоречие с федеральным законодательством, потому что на сегодняшний день  мы приводим в соответствие с федеральным законодательством.
У меня предложение следующее. Может быть мы обратимся к мэрии г. Новосибирска и попросим, чтобы в следующий раз, когда будут вноситься изменения в эти порядки, предложения прокурора были учтены. Хотелось бы отметить вот что. Недавно вступил в силу новый закон по муниципальным контролям, и нам необходимо будет эти все действующие порядки излагать в новой редакции. Сейчас смысла нет что-то корректировать, на лето оставлять с поправками. Если от комиссии будет обращение к мэрии, чтобы при разработке новых порядков учесть предложение прокурора, и мы будем это контролировать. И мы дадим вам ответ, что мы все учли.
В любом случае, уважаемые депутаты, наше решение не противоречит действующему законодательству.
Кудин И.В. – Спасибо, Ольга Александровна, я хотел бы вас поддержать, приемлемое решение, мы протокольно отметим, от комиссии обратиться к мэрии города Новосибирска учесть все те замечания, которые были сегодня озвучены прокуратурой.

 Предлагаю проект решения:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Внести проект решения  на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10 - (Кудин И. В., Бестужев А. В.,  Гончарова Л. В.,  Гудовский А. Э.,   Картавин А.В.,  Константинова И. И., Стрельников В. А., Рыбин Л. Ю.,   Украинцев И. С.,  Червов Д. В.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

3. СЛУШАЛИ: Сердюк Ю.А. – Проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в  Порядок организации и осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах города Новосибирска, установленный решением Совета депутатов города Новосибирска от 25.04.2012 № 585» (первое чтение)
Кудин И.В. – Спасибо, вопросы есть?
Нет.
Кудин И.В. – Выступления?
Гудовский А.Э. – У меня есть по проекту решения предложение. Я предлагаю добавить обратиться к мэру города Новосибирска с просьбой выступить на сессии, рассказать по всем проблемным объектам, которые у нас есть в городе. Такие, как Коммунальный мост, БКД, и уже много раз в СМИ идет информация, что у нас оно буксует. То, что поднимал наш коллега Бурмистров по поводу арки 4-ого моста, где на ул. Станционной идут пробка за пробкой.
Я считаю, именно мэр должен проинформировать депутатов, какая ситуация, что выполняется, что нет, насколько информация, которая проходит в СМИ верна, обратиться от имени комиссии.
Кудин И.В. – Коллеги, нет возражений?
Нет.
Кудин И.В. – Я бы поддержал это предложение, тем более, что на прошлой сессии И.С. Украинцев озвучивал это предложение.

Предлагаю проект решения:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.
4. Направить обращение на имя председателя Совета депутатов города Новосибирска о необходимости от Совета председателей постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска обратиться к мэру города Новосибирска с просьбой при проведении сессии Совета депутатов города Новосибирска 30.06.2021 выступить с информацией о состоянии дорожной инфраструктуры города Новосибирска, в том числе о проведении ремонта автомобильных дорог, об ограничениях движения транспорта по автомобильным дорогам, причинах возникновения автомобильных заторов и мерах, принимаемых для разрешения существующих проблем.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10 - (Кудин И. В., Бестужев А. В.,  Гончарова Л. В.,  Гудовский А. Э.,   Картавин А.В.,  Константинова И. И. , Стрельников В. А., Рыбин Л. Ю.,   Украинцев И. С.,   Червов Д. В.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

4. СЛУШАЛИ: Перязева Д.Г. – Проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилищно-коммунальное хозяйство города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 31.12.2015 № 7503
Кудин И.В. – Спасибо, вопросы есть?
Нет.

Предлагаю проект решения:
1. Согласиться с проектом изменений в Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10 - (Кудин И. В., Бестужев А. В.,  Гончарова Л. В.,  Гудовский А. Э.,   Картавин А.В.,  Константинова И. И., Стрельников В. А., Рыбин Л. Ю.,   Украинцев И. С.,   Червов Д. В.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

5. СЛУШАЛИ: Полещук В.В. – Проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3596
Кудин И.В. – Спасибо, вопросы есть?
Нет.
Предлагаю проект решения:
1. Согласиться с проектом изменений в Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10 - (Кудин И. В., Бестужев А. В.,  Гончарова Л. В.,  Гудовский А. Э.,   Картавин А.В.,  Константинова И. И. , Стрельников В. А., Рыбин Л. Ю.,   Украинцев И. С.,   Червов Д. В.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

6. СЛУШАЛИ: Полещук В.В. – Проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017 № 5833
Кудин И.В. – Спасибо, вопросы есть?
Нет.

Предлагаю проект решения:
1. Согласиться с проектом изменений в Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10 - (Кудин И. В., Бестужев А. В.,  Гончарова Л. В.,  Гудовский А. Э.,   Картавин А.В.,  Константинова И. И. , Стрельников В. А., Рыбин Л. Ю.,   Украинцев И. С.,   Червов Д. В.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

7. СЛУШАЛИ: Перязева Д.Г. – Проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3608
Кудин И.В. – Спасибо, вопросы есть?
Нет.

Предлагаю проект решения:
1. Согласиться с проектом изменений в Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10 - (Кудин И. В., Бестужев А. В.,  Гончарова Л. В.,  Гудовский А. Э.,   Картавин А.В.,  Константинова И. И. , Стрельников В. А., Рыбин Л. Ю.,   Украинцев И. С.,   Червов Д. В.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

8. СЛУШАЛИ: Богомазову О.В. – Проинформировала о О проекте постановления мэрии города Новосибирска «Развитие транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 06.11.2019 № 4030
Кудин И.В. – Спасибо, вопросы есть?
Нет.

Предлагаю проект решения:
1. Согласиться с проектом изменений в Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10 - (Кудин И. В., Бестужев А. В.,  Гончарова Л. В.,  Гудовский А. Э.,   Картавин А.В.,  Константинова И. И. , Стрельников В. А., Рыбин Л. Ю.,   Украинцев И. С.,   Червов Д. В.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

На этом заседание комиссии № 13 объявляю закрытым.

Спасибо всем за работу.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

[bookmark: _GoBack]             И. В. Кудин

       О.Е. Сосновская

8